
ATSKAITE PAR SMU  
Treviso Province 

 
Ievads 
Itālijas likums neatĜauj studentu uzĦēmumu dibināšanu. Aizliegums ir 
saistīts ar to, ka cilvēki jaunāki par 18 gadiem nevar būt par uzĦēmuma 
akcionāriem vai īpašniekiem, izĦemot ar tiesas atĜauju. 
 
Skolu/ skolotāju- konsultantu atlase  
Treviso Province izlēma izmēăināt šo projektu vienā no skolām: CFP 
Profesionālā skola, Lancenigo.  
Projekts tika prezentēts skolas skolotāju sanāksmē un tā laikā tika 
ierosināts izmēăināt šo projektu skolas 3.kursos. Projektā iesaistītie 
skolotāji tika izvēlēti pēc katra personīga raksturojuma.  
 
MSU projekta aktivitāšu prezentēšana izvēlētiem skolotājiem  
2010. gada septembrī, mācību gada sākumā, 3.kursu izglītojamie tika 
uzaicināti uz tikšanos, kurā SMU projekts tika viĦiem prezentēts, pirms tam 
izglītojamo vecākiem tika izsūtītas vēstules ar paziĦojumu par SMU 
projektu. 
Tikšanās norisinājās oktobrī, tajā piedalījās izvēlētie skolotāji un 3.kursu 
audzēkĦi. ViĦi tika iepazīstināti ar projektu, pēc kā izglītojamie varēja 
dalīties ar savām novatoriskām uzĦēmējdarbības idejām ar skolotājiem. 
 
Inovāciju nometnes un UzĦēmējdarbības nometnes izveide 
Skola pieĦēma kopīgu inovācijas nometnes modeli, kuru apstiprināja visi 
partneri 3.tikšanās laikā Norvēăijā. Modelis paredzēja vismaz divu skolotāju 
iesaistīšanos un ilgumu- vismaz 8 stundas (vienā vai divās dienās): province 
iesaistīja piecus skolotājus un noorganizēja inovāciju nometni divās 
pēcpusdienās. Kā tika paredzēts C.I.C. aktivitātes bija: skolēnu 
iepazīstināšana ar biznesa plānu, radoši uzdevumi, prāta vētras uzdevumi, 
ideju attīstība un to konkurss (viss tika nofilmēts). Mēs nodrošinājām 
skolēnus ar visām vajadzīgām iekārtām un mācību materiāliem.  
 
Konsultantu apmācība SMU īstenošanai  
Divu pēcpusdienu laikā 28. un 29.jūnijā 2010.gadā provinces un partner 
valstu skolotāji apmeklēja Annas Karine Sveinall, Adolf Oien skolas 
direktores Trondheimā (Norvēăija) un SMU eksperta mācību stundas. 
Sveinallas kundze izskaidroja Norvēăijas modeli partner skolotājiem.   
 
 
 

SMU projekta izplatīšanās 
2010.gada 29.jūnijā plkst.9.00 notika preses konference Treviso Provinces 
domē, kurā piedalījās visi projekta partneri, kā arī sociālā, nodarbinātības 
dienesta pārstāvji, kā arī ieĦēmuma dienesta pārstāvji.  
 
SMU ideju ăenerēšana 
Oktobra beigās, četrās grupās sadalīti izglītojamie prezentēja savas četras 
novatoriskas idejas. Tās bija: izstrādāt vienu šėīvi, uz kura varētu 
vienlaicīgi novietot kroasānu un kafijas tasi, pulksteni ar trauksmes signālu 
un GPS, pludmales automāts, kurā varētu iegādāties sauĜošanai vajadzīgus 
līdzekĜus un lietussargu ar dubult lielāku pārklājumu vienam cilvēkam vai 
pāriem.  
Lai attīstītu šīs idejas un saskatītu to realizēšanas iespējas, izglītojamie 
veica pārrunas ar vairākiem uzĦēmumiem.  
Skolā tika veikta aptauja par izglītojamo deju efektivitāti un 
nepieciešamību, aptaujā piedalījās pieaugušie, kas apmeklēja skolas 
pieaugušo kursus.  
 
“Inovāciju un uzĦēmējdarbības nometne” īstenošana  
Inovāciju nometnes pasākums tika organizēts divās novembra pēcpusdienās, 
to apmeklēja 15 izglītojamie un dažādu nozaru speciālisti. AudzēkĦi bija 
sadalīti četrās grupās; viĦi iepazīstināja pārējos ar sevi un savas grupas 
idejām. Pēc kā sekoja debates par: uzĦēmējdarbības organizācijām, 
motivāciju, kā nodibināt jaunu uzĦēmumu, u.c.  
2010.gada 23.decembrī labākā ideja tika izvēlēta pēc sekojošiem 
kritērijiem: novatoriskuma līmenis, ekonomiskas un materiālas iespējas, 
bizness plāna kvalitāte, izmantošanas iespējas. Izvēlētā ideja bija- 
kroasāna un kafijas tases šėīvja izveide.  
 
SMU apraksts: biznesa plāns, uzĦēmuma dibināšana, ražošana un 
vadīšana, uzĦēmuma likvidācija  
SMU tika nosaukts "IntelligentDish GDG", tā bija bezpeĜĦas asociācija. 
Pamatnostādne bija, ka uzĦēmums ir juridiska vienība ar savu vadību un 
cieĦu pret katru dalībnieku (tā direktoru, kas ir likumisks uzĦēmuma 
pārstāvis un astoĦiem audzēkĦiem). 
GDG tika nodibināts kā privātais uzĦēmums un tika parakstīti:  

- Partnerattiecību līgums  
- Nolikums par vadību un organizāciju.  
Pēc līguma parakstīšanas, tas tika parādīts ieĦēmumu dienestam, lai to 
apstiprinātu.  

UzĦēmuma reăistrēšanai sekojoši dokumenti tika prezentēti:  
- Partnerattiecību līgums divos eksemplāros.  
- Divi 69 formas eksemplāri un maksājumu uzdevums.  



Pēc GDG reăistrācijas, kas tika veikta elektroniski, uzĦēmumam bija 
jāvienojas par PVN likmi. Pieprasījums tika nosūtīts uz ienākumu dienestu 
AA7/10 formā, kuru parakstīja varas pārstāvji. 90 dienu laikā no 
reăistrācijas, uzĦēmuma dati tika nodoti nodokĜu dienestam EAS formā.  
SMU dibināšanas izdevumi bija aptuveni 500 Eiro.  
UzĦēmuma struktūra bija:  
Priekšsēdētājs (CFP direktors), galvenais menedžeris (izglītojamais), 
administrācijas nodaĜa (3 izglītojamie), mārketinga menedžeris (viens 
izglītojamais un 3 audzēkĦi bez kāda darba).  
Izpildkomiteju veidoja: priekšsēdētājs un pieci izglītojamo vecāki. Biznesa 
plāna uzrakstīšanai audzēkĦi izmantoja Tirdzniecības palātas pamatmodeli, 
kas tika pielāgots viĦu uzĦēmējdarbībai.  
 
UzĦēmuma likvidēšana 
SMU tika likvidēts 2011.gada 27.jūlijā. Izglītojamie paziĦoja par saviem 
ienākumiem 28.jūlijā.  
500 šėīvji tika izveidoti ar Tognana ApA atbalstu, visi šėīvji tika iedoti CFP 
skolai to testēšanai tirgū.  
 
Secinājumi 
Pozitīvās tendences: 

- Iesaistīto audzēkĦu zinātkāre, motivācija un nodošanās. 
Izglītojamie bija Ĝoti čakli SMU projekta laikā, mērėtiecīgi gāja uz 
priekšu savu mērėu sasniegšanai, cītīgi strādāja arī pēc skolas. 

- Izglītojamie parādīja motivāciju rezultātu sasniegšanai un attiecību 
veidošanai ar klientiem un piegādātājiem.  

- Uzlaboja skolas rezultātus dažādās prasmēs kā saskarsmē un angĜu 
valodā.  

- Palielināja uzĦēmējdarbības lomas apzināšanos, skolas izglītojamie 
patiesi sāka apsvērt savas uzĦēmējdarbības iespējas nākotnē.  

Negatīvās tendences: 
- Likumdošana un speciālu kanālu trūkums uzĦēmējdarbības izglītībā 

attīstībai.  
- Laiks, ko ziedojām SMU dibināšanas iespēju pētīšanai, ko mūsu 

valsts sistēma neparedz.  
- UzĦēmums tika nodibināts 2011.gada februārī un likvidēts 

2011.gada Jūlijā, tas ir Ĝoti mazs laiks, lai aptvertu visus 
uzĦēmējdarbības aspektus, vēl jo vairāk, ja mēs pieĦemsim, ka 
pilni trīs mēneši bija vajadzīgi, lai sagatavotu visu nepieciešamo 
uzĦēmuma dibināšanai.   


